
Indice del año 1954
publicación

A

Tomo Pág.

XXVI 107 402

XXVII 554110

XXVII 364110

XXVII 367110

XXVII 649112

398XXVI 107
peintres

XXVI 400107

308XXVIII 114

XXVII
XXVI

XXVI
XXVI

XXVI
XXVI
XXVII

109
108

106
107
117

105
107

188
330
600

169
564

88
395

ros)
Rosa Arciniega. ( Li-

Dixhuitiemc
).........................

el Dr, Juan

Ano XI de su

Núm.

).....................

por Andró de

Libros ) ■..........................................

A. T.~—Camarada, apuntes de un hombre sin tra­
bajo, por Humberto Salvador. (Libros) ....

A. T.----Una novela de Lavreneff. (Libros)
A. T.— Mapa de un corazón, poesía, por Rodrigo 

Rodríguez San Martín. (Libros). ,
A. T.—Una novela Alemana. (Libros
A. T.—La jeunc peinture Bcl^c.

Ridder. (Libros)
A. T.—Les femmes peintres du 

siecle, por Ch. Oulmont. (Libros
A. T.—Hacia la nueva moral..., por

Marín. (Libros)

ARGUEDAS, ALCIDES.—La muerte de José 
Asunción Silva......................................... -

AZCOAGA, ENRIQUE.—Ese ir y volver  
AZCOAGA, ENRIQUE.—William Faulkner  
ANDERSON, LOLA.—Un chileno traduce cuen­

tos Norteamericanos. (Libros)
ALONE.----La revolución Rusa y la dictadura bol­

chevista, por Enrique Molina (Libros) ....
A. T.----La alcancía de cristal, por Rosa María

Rojas Guerrero. (Lib
A. T.— Níosko-Strom, por 

bros)
A. T.--- La vida de Savonarola, por Ralpf Roeder.

https://doi.org/10.29393/At115-26ATIA10026



Atenea150

Pág.Núm.Tomo

Alejandro Peralta. (Li-
156XXVIII 113

XXVIII 113 144

58XXVI 108

145XXVIII 113

B

la
31XXVI 105

347107XXVI

113 46XXVIII

C

560XXVII 112
pedagó-

92XXVI 105

93XXVI 105

95XXVI 105
por Domingo Amu-

418107

560XXVI 108

XXVII 
XXVI 
XXVIII

XXVI
XXVI

105
105

110
107
113

370
253

38

94
94

BINVIGNAT. FERNANDO.—Romance de 
flor del duraznero. Canción de ensueño. . .

BUNSTER, ENRIQUE.—Historias para una ter­
tulia de personas escépticas.. . .

BRICE-PARAIN. M.—Un ensayo
sena humana

sobre la mi-

CORONEL, RAFAEL.—Sancho Panza 
CORONEL. RAFAEL.—Publicaciones

gicas hechas en Valparaíso .....
CURTIUS. E. R.— La restauración de la razón. .
CUADRA. PABLO ANTONIO.—¡Torturados! . .
C. P. S.—Veinte poemas de Paysandú, por Ma­

nuel Benavente. (Libros)
C. P. S.—Vida. por Oliveira Ribeiro Nieto. (Li­

bros)
C. P. S. Pascualita, por Andrés de Piedra-Bueno.

(Libros)
C. P. S.—Linda, por
C. P. S.—El Kollao,

bros)
C. P. S.—Las letras Chil

nátegui Solar. (Lib
C. P. S.—El muelle, por

(Libros)

C. Sabat Ercasty. (Libros) 
por Alejandro Peralta. (Li-

por Alejandro Manco

................... ■ XXVI
Canseco.

A. T.—El Kollao, por 
bros)

A. T.—Pascualita. por Andrés de Piedra-Bueno.

(Libros) 
A. T.—Una obra sobre la situación en el Oriente.

(Libros)
A. T.— Uno, Dos. Tres.

Campos. (Libros) . .

enas,
ros) . .

A. Pareja D iez



Indice 151

Tomo Núm. Pág.

XXVI 86105

CH

75XXVI 105

D

D'HALMAR, AUGUSTO.—Un discurso de d'Hal-
XXVIII 163113

XXVII 509111

35XXVI 105
( Alone). — Don

XXVII 76109

XXVII 512111

24XXVIII 113

36XXVIII 113

E

293XXVII 110

XXVIII
XXVII

XXVIII
XXVIII
XXVI

XXVI
XXVI

114
106
108

105
108

300
240
572

567
440

87
561

112
111

CHARLIN OJEDA. CARLOS.—Los isleños de 
«Te Pito Henúa1 ..........................................

ENGLERT. SEBASTIAN P.—El finado don Jo­
sé Dolores Carrasco

D. M.— Yunga, por Enrique Gil Gilbert
D. NI.--- Una traducción de «La Vorágine»
DELANO, LUIS ENRIQUE.—Esquema de la

poesía joven en Chile
DIEZ DE MEDINA. FERNANDO.—Versos de 

la Montaña

por Mercedes Pinto. (Libros

por Do-

mar
DIEZ DE MEDINA. FERNANDO.—La Revolu­

ción Rusa y la dictadura Bolchevique
DIEZ DE MEDINA, FERNANDO.—Tres li­

bros de América
DIAZ ARRIETA. HERNAN.

Andrés
DAVILA SILVA RICARDO.—Portales
D HALMAR, AUGUSTO.— El castillo desman­

telado y las huertas de Camacho ..
DURAND. LUIS.—Alas sobre el

NIarín. (Lib ros)
DURAND, LUIS.—Pacífico Atlántico, 

mingo Melfi

C. P. S.—Mezclilla, por Francisco Sarquis (Li­
bros)

C. P. S.--- Don Goyo, por D. Aguilera Malta. (Li­
bros)

C. P. s.—Ella,

mar, por Juan



152

Tomo Pág.

XXVII 109 100

XXVII 188110

XXVI 108 521quiza 

F

XXVII 351110

XXVII 112 611

XXVI 105 42

G

XXVI 473108

XXVII 628112

XXVI 180106

XXVIII 184114

XXVII 360110

XXVII 361110

XXVII 664112

XXVIII 142113

H

XXVIII 98113

Núm.

EDWARDS. M. C. AGUSTIN.—La cuestión de 
la Plata. (Conferencia)

EDWARDS M. C.. AGUSTIN.—La cuestión de 
' la Plata. (Continuación). . . .

ESCUDERO. ALFONSO—El 
sido nuestro mejor crítico.

que pudo haber
Eliodoro Astor-

Atenea

FABRY. MAURICIO.—Omer Emeth
(Libros)

FELIU CRUZ. GUILLERMO.— Barrabás, pre­
cursor de la Independencia del Reino de Chi­
le

FRUGONI. EMILIO.— El canto de los desocupa­
dos 

por Daniel de la Vega. (Li-

por Gerardo Chiriboga.

amor perdido, por María
>) 
e Isolda, por Josepf

GALLEGOS, ROMULO.—Juan, el Veguero.... 
GARCIA TELLO. Dr. JOSE.—El V Congreso Na­

cional de Medicina Argentino  
GONZALEZ. MANUEL PEDRO.—Tres autores 

Americanos  
GONZALEZ. PEDRO MANUEL.—Motivos de 

Lírica Americana....
G. K.— Minuto Muerto.

.(Libros)
G. K.—Romancero, 

bros)
G. K.—Los poemas del

Cristina Madrid. (Libros
G. K.—Romance de Tnstán .

Bedier. (Libros)

HERSOG, ERNESTO.—Un centro de los cientí­
ficos de todos los países en Berlín

y Dada.



Indice 153

Núm. Pág.

XXVII 247110

I

228XXVII 106

J

F.Lamartinepor
155XXVIII 113

XXVI 186106

XXVII 662112
de Rubén Darío

K

GUILLERMO. — Historia
42XXVII 109

517XXVII 111

XXVII
XXVI
XXVII
XXVII
XXVII
XXVII
XXVIII
XXVIII

XXVI 
XXVII 
XXVI

105
112
107

514
545
147
336
494
633
103
288

49
588
310

111
108
109
110
111
112
113
114

Tomo

i nuevos, por Carlos Prendes Sal- 
)  
desconocidas

. I i h 
L •

■■6 .

KOHNENKAMPF, 
amarilla

KOHNENKAMPF. GUILLERMO.—La revolu­
ción Rusa y la dictadura Bolchevique, por En­
rique Molina. (Libros)

'■ < - ■

■ ■■

HUXLEY ALDOUS.—Revisando a Esopo  
HEISE GONZALEZ. JULIO.—Werner Sombart 

y la historia del capitalismo  
HERRERA SILVA. JORGE.. . Bar Floreal ..... 
HEDERRA. C. FRANCISCO.—Un hombre....

J. L. L.—Aguas Passadas.
Méndez. (Libros)

JAMMES. FRANCIS.—Oración para ir al paraíso 
con los asnos

J. L. L.—Alamos 
días. (Libros

J. M. S.—Obras
( Libros) ....

JOAN DE SELVAS.—Señales 

JOAN SELVAS.—Señales .... 
JOAN SELVAS.—Señales .... 
JOAN SELVAS.—Señales .... 
JOAN SELVAS.—Señales .... 
JOAN SELVAS.—Señales .... 
JOAN SELVAS.—Señales ....

IGLESIAS, AUGUSTO.—Semblanzas literarias 
de la colonia de E. Solar Correa (Libros). . . .



A t e n e a154

L

Tomo Núm. Pág.

por

XXVII 235106

XXVI 199106

XXVII 109 157

XXVII 510111
materia pictó-

XXVIII 282114

M

XXVI 108 482

XXVI 107106

XXVI 264107

XXVII 381111

XXVI 1105

XXVI 124106

XXVI 286107
Francisco A.

XXVI 408107

XXVI
XXVII

108
110

105
110

556
229

67
306

XXVI
XXVII

ompicjidadcs del alma

. , por Carlos Sepúlvc-

por Sady Zañart u.

MAUROIS. ANDRE.—Introducción al método 

de Paul Valery
MOLINA. ENRIQUE.—La Universidad de Con­

cepción
MOLINA. ENRIQUE.—C

Rusa
MOLINA. ENRIQUE—Intercambio cultural entre 

las Universidades de América
MELFI, DOMINGO.— En las riberas del Paraná-

Guazú (I)
MELFI, DOMINGO.—En las riberas del Paraná- 

Guazú (II)
MELFI. DOMINGO.—En las riberas del Paraná- 

MELFI. DOMINGO.—Portales, por

Enema. (Libros)

LABARCA. EUGENIO.— Luis XV. y la Dubarry 

LABARCA, EUGENIO.—Delmira Agustim . 
LATCHAM. RICARDO A.—Llampo brujo, 

Sady Zañartu
LILLO. VICTORIANO.—Un nuevo símbolo del 

pensador
LATORRE, MARIANO.— Karl Vossler y

Vega. (Libros)
LAGO. TOMAS.—Hijuna.

da Leiton. (Libros) . . .
LAGOS LISBOA. J.—Eter 

L. D.—Santiago, calles viejas,

(Libros)
LHOTE. ANDRE.—Acerca de la

rica 



Indice 155

Tomo Núm. Pág.

XXVI 108 574

XXVII 173109

XXVII 373110

167XXVII 109

XXVII 162109

XXVII 504111
las

XXVII 643112

XXVIII 111113

XXVIII 297114

656XXVIII 112

XXVIII 666112
de

1XXVII 109

118XXVIII 113

97XXVI 105

N

227XXVIII 114

378XXVI 107

XXVI
XXVII

107
111

281
391

novela Ame-

Su-

Universi-

Sfor-

NOTAS Y DOCUMENTOS.—Memoria del Direc­
tor del Instituto de Fisiología de 1 a 
dad de Concepción por el año 1933 .

NUÑEZ, FELIX ARMANDO.—Claves de asom­

bro 
NUÑEZ, FELIX ARMANDO—Academia

NUNEZ. FELIX ARMANDO.—Regreso intem-

c Buenos Ai-
)........................

MELFI. D—D uque. novela por J. Diez Canseco.
( Libros)

MELFI, D.----Estructurando la medicina del fu­
turo. por el Dr. García Tello. (Libros)

MELFI. D.— Mujeres de la historia Americana, 
por Héctor Pedro Blomberg. (Libros)

MELFI, D.--- La leyenda patria por Alberto Gui­
llen. (Libros)

MELFI, D.--- Las letras Chilenas.
Amunátegui Solar. (Libros 

MELFI, D.--- El alma italiana
za. ( Lib ros)

MELFI, D.--- Reflexiones sobre

por Domingo

Novelistas, por 
)...........................

)........................
por el Conde

ricana. (^Libros) 
MELFI, D.--- La estrella sobre los mástiles, por E.

Rodríguez Mendoza. (Libros)
MELFI, D.—Hacia la luz. por Blanca Luz Brum.

(Libros)
MELFI. D.—Las dos fundaciones d 

res, por Enrique Larreta. (Libros
MELFI, D.--- Los fusilados por Cipriano Campos.

(Libros)
MONTENEGRO. ERNESTO.—Apreciación 

d Halmar
MONTENEGRO. ERNESTO.—Misterio y

perchería
MARCO.--- América. Novela sin

Luis Alberto Sánchez. (Libros



156

Tomo Núm. Pág.

XXVII 109 130

XXVII 321110

XXVII 111 482

O

XXVIII 113 5

1
XXVIIi 114 304

XXVI 433108

XXVI 108 459

P

XXVII 418111

XXVII 111 408

XXVIII
XXVI

113
107

526
349
519
670
161
316

XXVII
XXVII
XXVII
XXVII
XXVIII
XXVIII

112
110
111
112
113
114

55
342

y efebocra-

y la

Atenea

PRADO. PEDRO.—Camino de las horas. .
PICON-SALAS. MARIANO.—El intelectual 

humana discordia
PEREIRA. CARLOS.—Gerontofobia 

cía
PRENDEZ SALDIAS. CARLOS.—Alamos nuevos

NOTAS Y DOCUMENTOS.—Memoria presenta­
da por el Directorio de la Universidad de Con­
cepción, correspondiente al año 1933  

NOTAS Y DOCUMENTOS. — Memoria presen­
tada por el Directorio de la Universidad de 
Concepción, correspondiente al año 1933. . . .

NOTAS Y DOCUMENTOS.— Memoria presenta­
da por el Directorio de la Universidad de Con­
cepción, correspondiente al año 1933

ORREGO VICUÑA. EUGENIO—Bello 

lívar
ORREGO VICUÑA. EUGENIO.—Prenociones 

para el estudio de la historia constitucional de 
a República Argentina y otros trabajos por 
Emilio Ravignam. (Libros)  

OSORIO. LUIS ENRIQUE —El Conde de Kay- 
serling y su libro sobre Sud América  

OYARZUN. AURELIANO DR.—Historia del des­
arrollo de la Anatomía Patológica en Chile . .

OROZ, RODOLFO.—El problema de las lenguas 
universales  

OBERON.—Asteriscos . .  
OBERON.—Asteriscos  ..........................................
OBERON.—Asteriscos  ...............................
OBERON.—Asteriscos  
OBERON.—Asteriscos 

y Bo-



Indice 157

Tomo Núm, Pág.

XXVI 383107

R

XXVII 112 547

XXVI 105 102

XXVI 106 46

XXVI 249106

XXVI 425107

XXVI 108 562

XXVII 506111

XXVIII 313114
Ste-

XXVIII 152113

XXVII
XXVII
XXVII
XXVII
XXVIII
XXVIII 
XXVI 
XXVI

XXVI
XXVI
XXVII

112
110
111
112
113
114
106
106

106
108
111

206
514
423

646
183
379
523

1
169
210
223

de Bau-

por

ROKHA, PABLO D.—Arquitectura de la vida dis­

persa 
REYES. CHELA.—Otoño  
RODRIGUEZ MENDOZA. E.—Oro de Indias..

ROJAS. MANUEL. —Reflexiones sobre literatura 

Chilena

ROSSEL. MILTON.—Cicerón, por 

cuña. (Libros)
ROSSEL, MILTON.— El misticismo revoluciona­

rio y los nuevos mitos 
ROSSEL, MILTON.— Dos libros sobre Alemania, 

por André Gcrmain. (Libros) 1...

ROSSEL, MILTON.—Hijuna..., por Carlos Se- 

púlvcda Ley ton. ( Libros )a-

ROSSEL, MILTON.— El hombre en la montaña, 
por Edgardo Garrido Merino. (Libros)

ROSSEL, MILTON.—La vida de Saint Just., por 

Emmanuel Aegerter. (Libros)

ROSSEL. MILTON.— La vida amorosa 
delaire, por Camille Mauclair. (Libros

ROSSEL, MILTON—Romain Rolland, 

fan Zweig. (Libros) 

en la crítica

Alejandro Vi

PERRY, DAVID.—Luis Durand y su novela Pie­

dra Que Rueda. (Libros)

Puntos de vista

Puntos de vista
Puntos de vista

Puntos de vista
Puntos de vista
PETIT MAGDALENA.—Del arte

Premios Literarios

Premios Literarios. Vera Rústica de Jorge Gonzá­
lez Bastías



A lenca168

S

Tomo Núm. Pág.

XXVIII 76113

XXVI 105 16

XXVIII 114 248

XXVI 322107

XXVII 405110

T

XXVI 105 56

XXVI 245106

XXVI 20109

XXVII 398111

XXVIII 277114

XXVII
XXVIII

XXVII
XXVI

XXVIII
XXVIII

112
113

114
114

110
107

258
368

659
113

174
233

en postales. .

TORRES RIOSECO, ARTURO.—Ricardo Jai­
mes Freire, Francisco Contreras y Vargas Vi— 
la .......

TORRES RIOSECO, ARTURO.—El modernis­
mo y la vanguardia en Inglés

TORRES RIOSECO, ARTURO.— <Rubaiyat> de 
Ornar K.hayyam

TORRES RIOSECO, ARTURO.—El caso de Ed- 
gar Alian Poe, en la literatura Americana. . . .

TORRES RIOSECO, ARTURO.—Recuerdo de 
Raimundo Echeverría y Larrazabal

SACHS. MAURICE.—Contra los pintores de hoy 
día . . ..; .....................................................

SBARSKY. B. DR.—El estado actual y el desen­
volvimiento de la alimentación colectiva en 
U. R, S- S ............

SHATZKY BORIS, PROF.—La Rusia soviética 
y la Sociedad de las Naciones  

SANCHEZ. LUIS A.— Esquema de la cultura in­
do-americana ....................................

SANCHEZ. LUIS ALBERTO.—Una ventana más 
sobre América  

SEPULVEDA LEYTON. CARLOS.—La Fábrica 
SILVA, JORGE GUSTAVO.—El trabajo impedi­

do y el impedimento del trabajo  
SOUVIRON, JOSE M.—.Quiere ser Ud. escritor? 
SOUVIRON, JOSE M.—Dos nuevos envíos de Al­

fonso Reyes
SOUVIRON. JOSE M.— Los derechos de Autor 

y el porvenir del libro Chileno..
SOUVIRON. JOSE M.—Panorama



Indice 159

U

Núm. Pág.

XXVI 106 243

XXVI 238106
fi-

XXVI 353107
de

XXVI 107 421

XXVI 428107

XXVI 108 577
venganza,

XXVII 176109

XXVII 178109

XXVII 62109

V

muerte del Mag-
XXVII 233110

Mada-

w
XXVII 69109WAPNIR. SALOMON.--- Ramón Subirats 

Y

167XXVI 106

XXVIII
XXVI

113
106

65
143

Tomo

de
)•

VICUÑA. ALEJANDRO.—La
nífico 

VICUÑA. OSVALDO.—Anatolc France y
me Caillavet

VILLAURRUTÍA. XAVIER.—Nocturnos 

YANEZ BRAVO. CARLOS.— El centenario de
Darwin en Chile 

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—En la barca de 
Uliscs. por Miguel Luis Rocuant. (Libros) . . .

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—La mujer que 
soñó un hijo, por Filomena Cervantes de Mu- 
j’ica. (Libros)

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.— Políticos y 
lósofos _.....................................

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—Antología 
poetas es pañoles

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—Alberto Rojas 
Giménez ■..................................................

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—Cartucho, por
Ncllie Campobcllo. (Libros)

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—Su
por J. M. Puig Casauranc. (Libros) 

URIBE-ECHEVARRIA. JUAN.—Registro 
huéspedes, por Mariano Picón-Salas. (Libros

URDUETA, SANCHO.— «Canta Claro5 el nuevo
Libro de Rómulo Gallegos



160

Tomo Núm, Pág.

XXVI 106 154

XXVI 516108

Z

de luz....

A

XXVI 
XXVII

105
109

45
86

YANKAS. LAUTARO.—Vendimia
YANKAS. LAUTARO.—Esquema de Luis Du- 

rand

Atenea

prensa el INDICE GENERAL de 
que hemos anunciado, y que aparecerá 

la primera quincena de Marzo próximo.

ZANARTU. SADY.—La atrapadora 
ZAÑARTU. SADY.—El vagabundo del espejo. .

NOTA. — Se encuentra ya en 
ATENEA de los números 1 al 100 
en un volumen aparte en




